



中國民航信息網絡股份有限公司 TravelSky Technology Limited

(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：0696)



2007 中期業績報告

中國民航信息網絡股份有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)謹此公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零七年六月三十日止六個月期間的根據國際會計準則第三十四號「中期財務報告」編製的未經審計之中期業績報告。

簡明綜合資產負債表

(金額單位：人民幣千元)

| | 附註 | 二零零七年 六月三十日 未審計 | 二零零六年 十二月三十一日 已審計 |
|--------------|----|-----------------------|-------------------------|
| 資產 | | | |
| 非流動資產 | | | |
| 物業、廠房及設備，淨值 | 9 | 635,371 | 661,149 |
| 無形資產，淨值 | | 10,115 | 9,969 |
| 於聯營公司的投資 | | 77,429 | 68,343 |
| 遞延所得稅資產 | | 9,109 | — |
| 其他長期投資 | | 100,000 | 100,000 |
| 其他長期資產 | | 16,968 | 17,000 |
| | | 848,992 | 856,461 |
| 流動資產 | | | |
| 存貨 | | 6,124 | 4,498 |
| 應收賬款，淨值 | 10 | 92,949 | 84,882 |
| 應收聯營公司 | | 4,509 | 273 |
| 應收關聯方款，淨值 | 11 | 328,411 | 300,070 |
| 預付款項及其他流動資產 | | 110,679 | 62,064 |
| 短期銀行存款 | | 1,729,704 | 1,884,604 |
| 現金及現金等價物 | | 1,608,946 | 1,233,166 |
| | | 3,881,322 | 3,569,557 |
| 資產總值 | | 4,730,314 | 4,426,018 |

後附財務報表附註為本簡明綜合財務報表的組成部分。

簡明綜合資產負債表 (續)

(金額單位：人民幣千元)

| | 附註 | 二零零七年 六月三十日 未審計 | 二零零六年 十二月三十一日 已審計 |
|------------------------|-----|-----------------------|-------------------------|
| 權益 | | | |
| 本公司權益持有人應佔資本及儲備 | | | |
| 實收資本 | 8 | 1,776,315 | 888,158 |
| 儲備 | 7·8 | 1,276,196 | 2,066,112 |
| 留存收益 | | | |
| — 建議期末現金股息 | 8 | — | 195,395 |
| — 其他 | | 955,658 | 749,137 |
| | | 4,008,169 | 3,898,802 |
| 少數股東權益 | | 78,989 | 72,523 |
| 權益合計 | | 4,087,158 | 3,971,325 |
| 負債 | | | |
| 非流動負債 | | | |
| 遞延所得稅負債 | | 108 | — |
| 流動負債 | | | |
| 應付賬款及預提費用 | 12 | 392,226 | 334,918 |
| 應付關聯方款 | | 212,154 | 85,442 |
| 應交稅金 | | 34,074 | 31,887 |
| 遞延收益 | | 4,594 | 2,446 |
| | | 643,048 | 454,693 |
| 負債合計 | | 643,156 | 454,693 |
| 權益及負債合計 | | 4,730,314 | 4,426,018 |
| 淨流動資產 | | 3,238,274 | 3,114,864 |
| 總資產減流動負債 | | 4,087,266 | 3,971,325 |

後附財務報表附註為本簡明綜合財務報表的組成部分。

簡明綜合損益表

(除每股數據外，所有金額均以人民幣千元為單位)

| | 附註 | 未審計 | |
|-------------------------------|----|----------------------|-----------|
| | | 截至六月三十日止六個月 二零零七年 | 二零零六年 |
| 收入 | | | |
| 航空信息技術服務 | | 731,881 | 673,783 |
| 數據網絡及其他 | | 176,585 | 137,999 |
| 總收入 | 3 | 908,466 | 811,782 |
| 營業稅金及附加 | | (30,597) | (27,457) |
| 淨收入 | | 877,869 | 784,325 |
| 營業成本 | | | |
| 折舊及攤銷 | | (109,821) | (115,461) |
| 網絡使用費 | | (41,462) | (34,854) |
| 人工成本 | | (132,403) | (115,167) |
| 經營租賃支出 | | (31,732) | (31,464) |
| 技術支持及維護費 | | (64,232) | (48,590) |
| 佣金及推廣費用 | | (121,679) | (89,382) |
| 其他營業成本 | | (80,944) | (70,831) |
| 總營業成本 | | (582,273) | (505,749) |
| 營業利潤 | | 295,596 | 278,576 |
| 財務收入，淨額 | | 24,544 | 24,950 |
| 應佔聯營公司收益 | | 8,046 | 6,307 |
| 其他(支出)／收入淨額 | | (3,665) | 299 |
| 稅前利潤 | 4 | 324,521 | 310,132 |
| 所得稅 | 5 | (9,882) | (48,218) |
| 除稅後利潤 | | 314,639 | 261,914 |
| 應佔： | | | |
| 本公司權益持有人 | | 305,527 | 253,866 |
| 少數股東權益 | | 9,112 | 8,048 |
| | | 314,639 | 261,914 |
| 本公司權益持有人應佔 盈利的每股盈利 | | | |
| 基本及攤薄(人民幣元) | 6 | 0.17 | 0.14 |

後附財務報表附註為本簡明綜合財務報表的組成部分。

簡明綜合權益變動表

(金額單位：人民幣千元)

| | 未審計 | | | | |
|---------------|----------------|------------------|----------------|---------------|------------------|
| | 本公司權益持有人應佔 | | | 少數 | 合計 |
| | 實收資本 | 儲備 | 留存收益 | 股東權益 | |
| 二零零六年一月一日餘額 | 888,158 | 1,911,454 | 788,580 | 61,296 | 3,649,488 |
| 本期間利潤 | — | — | 253,866 | 8,048 | 261,914 |
| 分派二零零五年股利 | — | — | (204,276) | — | (204,276) |
| 附屬公司分派股利予少數股東 | — | — | — | (1,716) | (1,716) |
| 外幣報表折算差異 | — | (223) | — | — | (223) |
| 轉入儲備 | — | 103,027 | (103,027) | — | — |
| 二零零六年六月三十日餘額 | <u>888,158</u> | <u>2,014,258</u> | <u>735,143</u> | <u>67,628</u> | <u>3,705,187</u> |

| | 未審計 | | | | |
|---------------|------------------|------------------|----------------|---------------|------------------|
| | 本公司權益持有人應佔 | | | 少數 | 合計 |
| | 實收資本 | 儲備 | 留存收益 | 股東權益 | |
| 二零零七年一月一日餘額 | 888,158 | 2,066,112 | 944,532 | 72,523 | 3,971,325 |
| 本期間利潤 | — | — | 305,527 | 9,112 | 314,639 |
| 分派二零零六年股利 | — | — | (195,395) | — | (195,395) |
| 附屬公司分派股利予少數股東 | — | — | — | (2,646) | (2,646) |
| 外幣報表折算差異 | — | (765) | — | — | (765) |
| 派送紅股 | 888,157 | (888,157) | — | — | — |
| 轉入儲備 | — | 99,006 | (99,006) | — | — |
| 二零零七年六月三十日餘額 | <u>1,776,315</u> | <u>1,276,196</u> | <u>955,658</u> | <u>78,989</u> | <u>4,087,158</u> |

後附財務報表附註為本簡明綜合財務報表的組成部分。

簡明綜合現金流量表

(金額單位：人民幣千元)

| | 附註 | 未審計 | |
|--------------------------|----|----------------------|------------------|
| | | 截至六月三十日止六個月 二零零七年 | 二零零六年 |
| 經營活動之現金流量 | | | |
| 經營活動提供之現金 | 13 | 444,141 | 400,056 |
| 企業所得稅返還 | | 30,180 | — |
| 企業所得稅支出 | | (44,957) | (54,422) |
| 經營活動提供之現金流量淨額 | | 429,364 | 345,634 |
| 投資活動之現金流量 | | | |
| 購買物業、廠房、設備及無形資產 | | (159,158) | (70,106) |
| 短期銀行存款減少 | | 154,900 | 165,398 |
| 利息收入 | | 31,551 | 36,488 |
| 自聯營公司之股息收入 | | 460 | — |
| 出售物業、廠房及設備所得款項 | | 492 | 96 |
| 投資聯營公司所支付的現金 | | (1,500) | (5,000) |
| 投資活動提供之現金流量淨額 | | 26,745 | 126,876 |
| 融資活動之現金流量 | | | |
| 支付股息 | | (71,107) | (132,513) |
| 融資活動使用之現金流量淨額 | | (71,107) | (132,513) |
| 匯率變動對現金及現金等價物的影響額 | | (9,222) | (3,475) |
| 現金及現金等價物增加淨額 | | 375,780 | 336,522 |
| 現金及現金等價物，期初餘額 | | 1,233,166 | 856,811 |
| 現金及現金等價物，期末餘額 | | 1,608,946 | 1,193,333 |

後附財務報表附註為本簡明綜合財務報表的組成部分。

未經審計的簡明綜合財務報表附註

(除另有說明外，所有金額以人民幣元為單位)

1. 一般資料

中國民航信息網絡股份有限公司(以下簡稱「本公司」)於二零零零年十月十八日在中華人民共和國(「中國」)註冊成立，在中國提供航空信息技術服務及相關服務。

本公司於二零零一年二月七日在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)上市。註冊地址為中國北京海澱區科學院南路2號融科資訊中心C座南樓18-20層。

2. 主要會計政策及編製基礎

本未經審計的簡明綜合財務報表是在歷史成本原則下根據國際會計準則第三十四號「中期財務報告」編制，並已經本公司審核委員會審閱。編制該簡明綜合財務報表的會計政策與截至二零零六年十二月三十一日止年度財務報表所採用的一致。

3. 收入

收入主要包括本集團因就提供其航空信息技術服務及相關服務等業務而收取的費用。此等收費大部分來自本公司股東。

4. 除稅前利潤

除稅前利潤已扣除及計入下列各項：

| | 未審計 | |
|---------------|--------------------|--------------|
| | 截至六月三十日止六個月 | |
| | 二零零七年 | 二零零六年 |
| | 人民幣千元 | 人民幣千元 |
| <hr/> | | |
| 已扣除： | | |
| 折舊 | 103,428 | 109,653 |
| 無形資產攤銷 | 4,067 | 4,616 |
| 經營性租入固定資產改良攤銷 | 2,326 | 1,192 |
| 出售物業、廠房及設備的虧損 | 3,797 | 57 |
| 經營租賃支出 | 31,732 | 31,464 |
| 設備銷售成本 | 18,238 | 4,970 |
| 定額退休金計劃的供款 | 9,702 | 7,620 |
| 核數師酬金 | 912 | 1,125 |
| 匯兌損失 | 9,222 | 3,475 |
| 住房公積金供款 | 5,118 | 7,148 |
| 研究與開發費用 | 118,615 | 93,883 |
| 已計入： | | |
| 利息收入 | (33,766) | (28,426) |
| | <hr/> <hr/> | <hr/> <hr/> |

5. 稅項

本公司於二零零零年十月在中關村海淀科技園區註冊成立為新技術企業，並已經得到了海淀區國家稅務局的批准，從二零零六年一月一日起按照15%的稅率繳納企業所得稅（「企業所得稅」）。

根據相關部門於二零零七年一月九日聯合發出有關國家規劃佈局內二零零六年度重點軟件企業名單的通知，本公司獲確認為國家規劃佈局內二零零六年度「重點軟件企業」之一。根據相關規定，本公司當年享有10%的優惠稅率。

本公司已按15%的稅率繳納截至二零零六年十二月三十一日止財政年度的企業所得稅。根據相關規定，按15%的稅率徵收的企業所得稅超過10%優惠稅率的企業所得稅款人民幣30,180,000元已於二零零七年六月退還本公司，該等退稅已確認在截至二零零七年六月三十日止六個月的綜合財務報表中作為扣減當期所得稅費用。

本公司的附屬公司享有介乎15%至33%不同程度的優惠稅率。此外，該等附屬公司於開業數年內有權享有若干稅項減免。

6. 每股盈利

由於派送紅股（附註8）的影響，於二零零六年比較期間關乎計算每股盈利的普通股數目已對本次增加之普通股進行了追溯調整。

截至二零零七年及二零零六年六月三十日止兩個期間的每股盈利是通過將本公司權益持有人應佔盈利人民幣305,527,000元及人民幣253,866,000元除以已發行在外的加權平均普通股股數1,776,315,000股計算得出。

截至二零零七年及二零零六年六月三十日止兩個期間並無已發行可能具有潛在攤薄效應的普通股。

7. 儲備

本公司已按二零零六年淨利潤的20% (人民幣99,006,000元) 提取了任意盈餘公積金。

8. 股利分配及其他分配

在二零零七年六月五日的本公司股東年會上通過了派發二零零六年末期股息每股人民幣0.22元，合共人民幣195,394,650元。該等股息已計入截至二零零七年六月三十日止六個月期間股東權益，並列作留存收益的分配。

在二零零七年六月五日的本公司股東年會及類別股東會議上，通過了以儲備人民幣888,157,500元，按每股面值人民幣1元，共計888,157,500股，以每1現有股份派送1股的方式派送紅股予本公司股東(「派送紅股」)，同時轉增本公司實收資本，普通股股數由888,157,500股增加到1,776,315,000股，該等新股在各方面與原有股份享有同等權益。

9. 物業、廠房及設備

截至二零零七年六月三十日止六個月期間，本集團新購物業，廠房及設備價值約為人民幣84,123,000元。

10. 應收帳款，淨值

應收帳款的收款期限一般為提供服務後六個月。

應收帳款的帳齡分析如下：

| | 二零零七年 六月三十日 未審計 人民幣千元 | 二零零六年 十二月三十一日 已審計 人民幣千元 |
|---------|--|----------------------------------|
| 六個月以內 | 71,468 | 73,294 |
| 六個月至一年 | 13,680 | 4,859 |
| 一年至二年 | 2,601 | 2,083 |
| 二年至三年 | 6,208 | 6,598 |
| 三年以上 | 2,070 | 1,126 |
| | <hr/> | <hr/> |
| 應收帳款合計 | 96,027 | 87,960 |
| | <hr/> | <hr/> |
| 減值撥備 | (3,078) | (3,078) |
| | <hr/> | <hr/> |
| 應收帳款，淨值 | 92,949 | 84,882 |
| | <hr/> <hr/> | <hr/> <hr/> |

11. 應收關聯方款，淨值

與關聯公司的往來餘額為與貿易相關、無抵押、免息及一般須於六個月內償還。

應收關聯方款的帳齡分析如下：

| | 二零零七年 六月三十日 未審計 人民幣千元 | 二零零六年 十二月三十一日 已審計 人民幣千元 |
|-----------|--------------------------------|----------------------------------|
| 六個月以內 | 325,205 | 289,133 |
| 六個月至一年 | 3,492 | 10,889 |
| 一年至二年 | 4,068 | 7,685 |
| 二年至三年 | 7,734 | 5,148 |
| 三年以上 | 2,577 | 1,880 |
| 應收關聯方款合計 | 343,076 | 314,735 |
| 減值撥備 | (14,665) | (14,665) |
| 應收關聯方款，淨值 | <u>328,411</u> | <u>300,070</u> |

12. 應付帳款及預提費用

應付帳款帳齡分析如下：

| | 二零零七年 六月三十日 未審計 人民幣千元 | 二零零六年 十二月三十一日 已審計 人民幣千元 |
|-------------|--------------------------------|----------------------------------|
| 六個月以內 | 24,563 | 25,238 |
| 六個月至一年 | 12,867 | 8,773 |
| 一年至二年 | 24,227 | 55,809 |
| 二年至三年 | 2,097 | 754 |
| 三年以上 | 18,443 | 19,568 |
| 應付帳款合計 | 82,197 | 110,142 |
| 預提費用 | 310,029 | 224,776 |
| 應付帳款及預提費用合計 | <u>392,226</u> | <u>334,918</u> |

13. 經營活動提供之現金

| | 未審計 | |
|-----------------|----------------|----------------|
| | 截至六月三十日止六個月 | |
| | 二零零七年 人民幣千元 | 二零零六年 人民幣千元 |
| 稅前利潤 | 324,521 | 310,132 |
| 就下列各項調整： | | |
| 折舊及攤銷 | 109,821 | 115,461 |
| 出售物業、廠房及設備虧損 | 3,797 | 57 |
| 利息收入 | (33,766) | (28,426) |
| 應佔聯營公司收益 | (8,046) | (6,307) |
| 匯兌損失及外幣報表折算差額變動 | 8,457 | 3,252 |
| 營運資金改變前之經營利潤 | 404,784 | 394,169 |
| 流動資產增加： | | |
| 應收賬款 | (8,067) | (2,937) |
| 存貨 | (1,626) | (622) |
| 預付款項及其他流動資產 | (4,190) | (5,952) |
| 應收聯營及關聯方款 | (32,577) | (44,409) |
| 流動負債增加 / (減少)： | | |
| 應付賬款及預提費用 | 85,810 | 54,394 |
| 遞延收益 | 2,148 | 928 |
| 應付關聯方款 | (222) | 967 |
| 應交稅金 | (1,919) | 3,518 |
| 經營活動提供之現金 | <u>444,141</u> | <u>400,056</u> |

14. 承諾事項

(a) 資本性支出承諾

於結算日，本集團有以下資本性支出承諾：

| | 二零零七年 六月三十日 未審計 人民幣千元 | 二零零六年 十二月三十一日 已審計 人民幣千元 |
|---------------|--------------------------------|----------------------------------|
| 已授權且訂約－計算機系統 | 245,040 | 7,923 |
| 已授權但未訂約－計算機系統 | 250,000 | 494,680 |
| 合計 | <u>495,040</u> | <u>502,603</u> |

上文所述的資本性支出承諾主要與購買及安裝新一代旅客服務系統相關。

於二零零七年六月三十日上述已訂約的資本性支出承諾中有約人民幣193,681,000元以美元計價。

(b) 經營租賃承諾

於結算日，本集團有以下經營租賃承諾：

| | 二零零七年 六月三十日 未審計 人民幣千元 | 二零零六年 十二月三十一日 已審計 人民幣千元 |
|-------|--------------------------------|----------------------------------|
| 一年內 | 19,228 | 17,521 |
| 一年至五年 | 41,442 | 46,530 |
| 五年以上 | 217 | — |
| 合計 | <u>60,887</u> | <u>64,051</u> |

15. 分部報表

本集團僅於一個行業內經營業務－在中國提供航空信息技術及相關服務等。本集團營運的最高決策人為本集團的總經理。總經理審閱的數據與合併財務報表所載數據一致。本集團截至二零零七年及二零零六年六月三十日止期間並無編製任何分部報表。同時，由於本集團的收入主要來自中國，其資產亦位於中國，本集團僅於一個地域內經營業務。因此，本報表並無呈列任何地域分部數據。

16. 重分類

比較期間會計報表之部分項目已按本期會計報表之披露方式進行了重分類。

二零零七年上半年業務回顧

二零零七年上半年，在國際航空運輸自由化更加深入和民航總局鼓勵社會資本進入民航運輸業的產業環境中，中國航空運輸市場日益大眾化，骨幹商營航空公司通過聯盟合作，合縱連橫，積極參與國際市場競爭；新成立的民營航空公司則紛紛加入日趨激烈的國內市場競爭。電子客票的大規模應用和開放技術的廣泛使用，促使航空旅遊分銷價值鏈各環節的參與者積極探索新的商業模式，降低運營成本，推動著行業的變革。隨著2008年北京奧運會的臨近，旅客出行對行業業務延續性的要求更加迫切。面對機遇與挑戰，本集團以發展戰略為導向，積極推進各項工作，立足優勢，穩步突破，以提升本集團的運營業績。

二零零七年上半年，中國經濟發展持續向好，區域經濟合作不斷深化，商務旅行和休閒旅遊市場日趨繁榮，國際貿易繼續擴大以及跨國投資依然活躍，都推動著中國航空運輸市場的持續快速增長。作為中國航空旅遊業信息技術服務的主導供應商，二零零七年上半年，本集團搶抓發展機遇，電子旅遊分銷(ETD)系統處理的國內外商營航空公司的航班訂座量約95.4百萬人次，較二零零六年同期增長了約16.9%；其中處理中國商營航空公司的航班訂座量增長了約16.8%，處理外國及地區商營航空公司的航班訂座量增長了約18.8%；本公司機場旅客處理(APP)系統處理的外國及地區商營航空公司的旅客量約1,230千人次，較二零零六年同期增長了約11.5%。二零零七年上半年，除了17家中國商營航空公司使用本公司的ETD、APP系統及其延伸服務，是本公司的系統用戶外，隨著漢莎、法航、英航等18家外國及地區商營航空公司PCA協議的實施，與本公司計算機分銷系統(CRS)實現直聯的外國及地區商營航空公司則增至52家。

二零零七年上半年，本公司圍繞商營航空公司座位控制產品線、分銷業務解決方案產品線及運價產品線，進一步豐富和提升航空信息技術服務及其延伸服務，全面支持中國商營航空公司參與國際化競爭過程中從簡化商務流程、加入航空聯盟、開展樞紐運營、增強海外服務能力、提升運營效率等方面提出的信息化發展需求。在簡化商務流程方面，二零零七年上半年，本公司全部實現了中國商營航空公司之間的電子客票聯運，並正在支持與外國及地區商營航空公司之間的國際電子客票聯運業務。二零零七年上半年，中國商營航空公司通過本公司電子客票系統銷售的電子客票約68.5百萬航段，佔其航班訂座量的比例於二零零七年六月達到87.0%。本公司自主開發的符合IATA標準的通用自助值機系統(CUSS)繼二零零六年在北京首都、昆明等機場投產後，亦在上海虹橋、成都雙流等機場投產，改善了中國商營航空公司的服務水平。在加入航空聯盟方面，二零零七年上半年，本公司積極推進中國商營航空公司加入航空聯盟的技術支持準備工作，支持中國國際航空股份有限公司、上海航空股份有限公司加入星空聯盟的部分技術支持準備工作已通過審核，支持中國南方航空股份有限公司加入天合聯盟的技術支持準備工作正在積極實施。在海外機場使用本公司APP系統方面，二零零七年上半年，中國商營航空公司在21家國外或地區機場使用本公司APP系統處理的旅客量達到了2,883千人次。二零零七年上半年，本集團亦繼續為中國商營航空公司提供延伸服務，為其在決策支持、旅客服務、成本控制等方面的業務流程提供技術和數據支持，以幫助其提升運營效率。

隨著國內機場的進一步重組和海外資本的參與，國內機場對信息化的需求正在從自動化處理向支持其長期業務發展方面轉變。對此，本公司在確立了新一代APP前端系統在國內大中型機場的主導地位之後，亦圍繞APP系統為機場提供增值服務。二零零七年上半年，在武漢、烏魯木齊等機場繼續推廣機場數據服務系統，為機場決策提供支持的同時，亦為機場安保等運營部門提供信息技術集成服務，協助推動國內機場的信息化建設進程。

為幫助旅遊分銷代理人、旅行社更加方便、靈活地經營業務，二零零七年上半年，本集團在繼續豐富和完善旅遊分銷產品線，進一步統一旅遊分銷各種前端產品，強化其接口功能，提高與其它業務系統的接駁能力，並力求建立一套符合旅遊分銷代理人業務特點的綜合業務支持平台標準的同時，進一步豐富系統可銷售的內容，完善運價查詢、計算功能。

二零零七年上半年，本公司的旅遊產品分銷業務也進一步得到了拓展，銷售的酒店房間量約152.0千間夜，較二零零六年同期增長了133.8%。

為夯實安全基礎，提高保障能力，特別是確保2008年奧運會期間信息系統的安全、可靠、高效運行，二零零七年上半年，本集團進一步加大基礎設施投入，購置新的主機系統，穩妥實施APP熱備份系統改造等項目，以提高系統支持業務延續的能力。進一步完善各類業務保障流程，橫向聯動，縱向協同，開展各層次演練，以增強應急反應能力。同時，積極推進OPEN AV、OPEN ET等開放技術應用，實施優化算法、內存調用等技術，節約運營資源。二零零七年上半年，本公司的航班控制系統(ICS)、CRS和APP主機系統的可利用率分別約為99.9%、99.9%、99.9%。

管理層對財務狀況和經營表現的討論及分析

概述

二零零七年上半年，本集團稅前利潤人民幣324.5百萬元，較二零零六年上半年增長了4.6%。折舊、攤銷、息稅前盈餘(EBITDA)人民幣400.6百萬元，較二零零六年上半年增加了0.9%。本公司權益持有人應得利潤人民幣305.5百萬元，較二零零六年上半年增加了20.3%。本集團盈利增加，主要是由於本年所得稅返還所致。

本集團的營業額及業績主要來自本集團在中國的營運。本集團二零零七年上半年每股盈利人民幣0.17元。

總收入

本集團二零零七年上半年總收入為人民幣908.5百萬元，較二零零六年上半年總收入人民幣811.8百萬元，增長了人民幣96.7百萬元或11.9%，總收入的增長主要是由於本集團業務量增長所致。總收入的增長反映在下列各項中：

- 航空信息技術服務收入佔本集團二零零七年上半年總收入的80.6%；二零零六年上半年為83.0%。航空信息技術服務收入由二零零六年上半年的人民幣673.8百萬元增加至二零零七年上半年的人民幣731.9百萬元，增加了8.6%。該項增加主要是由於航空旅客量增長所致。
- 數據網絡及其他收入佔本集團二零零七年上半年總收入的19.4%，二零零六年上半年為17.0%。數據網絡及其他收入由二零零六年上半年的人民幣138.0百萬元增加至二零零七年上半年的人民幣176.6百萬元，增加了28.0%。該項增加主要是信息技術集成服務業務及酒店分銷服務業務等收入增加所致。

淨收入

淨收入由二零零六年上半年的人民幣784.3百萬元增加至二零零七年上半年的人民幣877.9百萬元，增加了11.9%。

營業成本

二零零七年上半年總營業成本為人民幣582.3百萬元，較二零零六年上半年的人民幣505.7百萬元，增加了人民幣76.6百萬元或15.1%。營業成本變動亦反映在以下各項中：

- 折舊及攤銷費用減少了4.9%，主要是本公司一台大型主機設備於二零零六年底提足折舊所致；
- 人工成本增加了15.0%，主要是由於為支持本集團業務發展而增加了員工數量和薪酬；
- 技術支持及維護費增加了32.2%，主要是由於本公司大型主機和網絡設備數量增加而使得技術維護費用的增加所致；
- 佣金及推廣費用增加了36.1%，主要是市場推廣計劃的成功實施及相關業務量的增加所致；及
- 其他營業成本增加了14.3%，主要是由於本集團信息技術集成業務的發展使得相應的設備銷售成本增加所致。

營業利潤

由於淨收入及營業成本的上述變化，本集團的營業利潤由二零零六年上半年的人民幣278.6百萬元增加至二零零七年上半年的人民幣295.6百萬元，增加了人民幣17.0百萬元或6.1%。

企業所得稅

本公司按15%的稅率繳納的二零零六年度企業所得稅與二零零七年公告按10%優惠稅率繳納企業所得稅的差額已於二零零七年六月退還本公司。

公司權益持有人應佔利潤

由於上述因素，本集團公司權益持有人應佔利潤由二零零六年上半年的人民幣253.9百萬元增加至二零零七年上半年的人民幣305.5百萬元，增加了人民幣51.6百萬元或20.3%。

變現能力與資本結構

本集團二零零七年上半年的營運資金主要來自經營活動。來自經營活動現金流入淨額為人民幣429.4百萬元。

二零零七年上半年本集團沒有任何短期和長期銀行貸款，本集團也沒有使用任何用於對沖目的的金融工具。

於二零零七年六月三十日，本集團的現金及現金等價物為人民幣1,608.9百萬元，其中分別80.2%、5.8%及13.6%以人民幣、美元及港幣計價。

長期投資

於二零零七年六月三十日，本集團持有人民幣1億元的國債。該國債年利率為3%，到期日為二零零八年十二月十八日。

資產抵押

於二零零七年六月三十日，本集團並無任何資產抵押。

資本開支

本集團二零零七年上半年的總資本開支為人民幣84.2百萬元，較二零零六年上半年的人民幣64.5百萬元，增加了人民幣19.7百萬元。

本集團二零零七年上半年的資本開支主要包括根據本集團業務戰略購置所需的硬件、軟件及設備。

董事會預計本集團二零零七年全年所需的計劃總資本開支約為人民幣494.7百萬元，主要用於開發及逐步推行新一代旅客服務系統。

資本開支計劃的資金來源將包括本公司運營活動產生的內部現金流量。

董事會預計二零零七年本集團的資金來源完全能夠滿足資本開支計劃和日常運營等所需資金。

外匯風險

本集團承受有關應收賬款和資本開支的外匯風險，因部分應收賬款以外幣計價，同時較大金額的資本開支的進口設備會以美元購買，人民幣兌外幣的匯率波動對本集團的經營業績可能帶來影響。

資產負債比率

於二零零七年六月三十日，本集團之資產負債比率為13.6%（二零零六年十二月三十一日：10.3%），該比率是通過將本集團於二零零七年六月三十日的總負債除以總資產而得出。

或有負債

於二零零七年六月三十日，本集團並無重大或有負債。

員工

於二零零七年六月三十日，本集團的員工總數為2,473名。二零零七年上半年的人工成本為人民幣132.4百萬元，佔本集團二零零七年上半年總營業成本的22.7%。本集團員工(包括執行董事及職工代表監事)的薪酬包括工資、獎金、社會保險及其他福利計劃。本集團在遵循中國有關法律及法規的情況下，視乎員工(包括執行董事及職工代表監事)的業績、資歷、職務等因素，對不同的員工執行不同的薪酬標準。

目前，並無任何非執行董事收取任何薪酬。然而，非執行董事於任期內產生的任何合理支出將由本公司承擔。獨立非執行董事按現行市價收取本公司薪酬，其於任期內產生任何合理支出將由本公司承擔。

二零零七年上半年，本集團繼續為員工提供有關航空旅遊和計算機信息技術專業、工商管理教育等學習機會和提供有關計算機信息技術、法律和經濟領域最新發展的培訓。

二零零七年下半年展望

二零零七年下半年，預計中國航空旅遊業將繼續保持繁榮，從而為本集團的發展奠定廣闊的市場基礎。然而，伴隨著深化改革、擴大開放、促進競爭的產業政策的逐步落實，開放平台、互聯網等新技術的廣泛應用正在深刻地影響行業內既有的商務模式，本集團的發展也面臨著一系列的挑戰與機遇。為此，本集團將繼續提升系統功能和技術水平，加快建設以旅客為中心的新一代航空旅遊系統；將結合行業發展趨勢，把握客戶需求，改進面向客戶的技術和產品服務體系，在鞏固現有核心業務的主導地位的同時，積極發展旅遊產品分銷、電子商務、數據服務和信息技術集成等新業務；將積極尋求併購機會，優化業務與資產組合，促進本公司的跨越性發展；將加大基礎設施投入，優化資源配置，建立健全應急與備份機制，確保業務的連續性；將強化企業管治，適時引入股權激勵機制，實現股東利益及員工利益的統一，增強凝聚力和執行力，不斷提升本公司的運營效率。

中期股息

董事會建議本公司二零零七年上半年不派發中期股息。

股本結構

本公司之已發行股本，於二零零七年六月三十日為1,776,315,000股，每股面值人民幣1元。於二零零七年六月三十日，本公司股本結構如下：

| 股份類別 | 股份數 | 佔已發行股份 總數的百分比 (%) |
|-----------|----------------------|-------------------------|
| 內資股 | 1,154,607,000 | 65 |
| H股 | 621,708,000 | 35 |
| 合計 | 1,776,315,000 | 100 |

主要股東

於二零零七年六月三十日，根據需要按《證券及期貨條例》(香港法例第571章)(「《期貨條例》」)第336條而備存的登記冊而持有本公司相應類別股本5%或以上的主要股東如下：

| 股東名稱 | 股份數目及類別 (附註1) | 持有身份 | 佔相應類別 股本的比例 | 佔總股本 的比例 (附註2) |
|---|---|--------------------------|----------------------------------|----------------------|
| Oppenheimer Funds, Inc. | 每股面值人民幣1元的 42,467,220股H股(L) | 投資經理 | 9.65% (附註3) | 2.39% |
| Platinum Investment Management Limited (Formerly known as Platinum Asset Management Limited) | 每股面值人民幣1元的 5,656,276股H股(L) 每股面值人民幣1元的 22,820,650股H股(L) | 投資經理 受託人 (被動受託人除外) | 1.82% (附註4) 7.34% (附註4) | 0.32% 1.28% |
| Matthews International Capital Management, LLC | 每股面值人民幣1元的 28,239,000股H股(L) | 投資經理 | 9.08% (附註5) | 1.59% |
| J.P.Morgan Fleming Asset Management (Asia) Inc | 每股面值人民幣1元的 22,199,000股H股(L) | 投資經理 | 7.14% (附註6) | 1.25% |
| J.P.Morgan Fleming Asset Management Holdings Inc. | 每股面值人民幣1元的 22,199,000股H股(L) | 投資經理 | 7.14% (附註6) | 1.25% |
| JF Asset Management Limited | 每股面值人民幣1元的 22,199,000股H股(L) | 投資經理 | 7.14% (附註6) | 1.25% |
| Templeton Asset Management Limited | 每股面值人民幣1元的 43,306,000股H股(L) | 投資經理 | 6.97% | 2.44% |

| 股東名稱 | 股份數目及類別 (附註1) | 持有身份 | 佔相應類別 股本的比例 | 佔總股本 的比例 (附註2) |
|------------------------------|---|-------|----------------|----------------------|
| Plantinum International Fund | 每股面值人民幣1元的 15,809,650股H股(L) | 實益擁有人 | 5.09% (附註7) | 0.89% |
| 中國民航信息集團公司 | 每股面值人民幣1元的 198,496,500股內資股(L) (附註8) | 實益擁有人 | 34.38% | 22.35% |
| 中國南方航空集團公司 | 每股面值人民幣1元的 116,460,500股內資股(L) (附註8) | 實益擁有人 | 20.17% | 13.11% |
| 中國東方航空集團公司 | 每股面值人民幣1元的 109,414,500股內資股(L) (附註8) | 實益擁有人 | 18.95% | 12.32% |
| 中國航空集團公司 | 每股面值人民幣1元的 89,433,500股內資股(L) (附註8) | 實益擁有人 | 15.49% | 10.07% |

附註：

- (1) (L) — 好倉。
- (2) 佔總股本比例是以本公司於二零零七年六月三十日已發行總股份數為1,776,315,000股計算所得。
- (3) 此比例於Oppenheimer Funds, Inc.在二零零六年十二月六日存檔的《法團大股東通知》上顯示。然而，Oppenheimer Funds, Inc.所持有本公司H股的數目在該通知內顯示為42,467,220，如屬正確，以當時本公司已發行的H股總股份數310,854,000股計算，Oppenheimer Funds, Inc.所佔本公司H股的比例應為13.66%。就其所知、所得資料及所信，本公司董事無法確認該比例是否已如實反映了該股東在派送紅股後的持股比例。

- (4) 此比例於Platinum Investment Management Limited在二零零七年四月十一日最後申報存檔的《法團大股東通知》上顯示。就其所知、所得資料及所信，本公司董事無法確認該比例是否已如實反映了該股東在派送紅股後的持股比例。
- (5) 此比例於Matthews International Capital Management, LLC在二零零五年八月五日最後申報存檔的《法團大股東通知》上顯示。就其所知、所得資料及所信，本公司董事無法確認該比例是否已如實反映了該股東在派送紅股後的持股比例。
- (6) 此比例於該股東在二零零三年四月一日最後申報存檔的《法團大股東通知》上顯示。就其所知、所得資料及所信，本公司董事無法確認該比例是否已如實反映了該股東在派送紅股後的持股比例。
- (7) 此比例於Platinum International Fund在二零零七年四月十八日最後申報存檔的《法團大股東通知》上顯示。就其所知、所得資料及所信，本公司董事無法確認該比例是否已如實反映了該股東在派送紅股後的持股比例。
- (8) 據本公司董事理解，在派送紅股後（詳清已於本公司二零零七年四月十八日的通函列出，並在二零零七年六月五日的股東周年大會及類別股東會議獲通過），各持有本公司內資股的大股東所持有的內資股數目、所佔內資股本的比例及所佔總股本的比例應為：(i) 中國民航信息集團公司持有396,993,000股內資股，分別佔內資股本及總股本的34.38%和22.35%；(ii) 中國南方航空集團公司持有232,921,000股內資股，分別佔內資股本及總股本的20.17%和13.11%；(iii) 中國東方航空集團公司持有218,829,000股內資股，分別佔內資股本及總股本的18.95%和12.32%；及(iv) 中國航空集團公司持有178,867,000股內資股，分別佔內資股本及總股本的15.49%和10.07%。

除上文所述者外，於二零零七年六月三十日，根據需要按《期貨條例》第336條備存的登記冊所載錄，沒有任何人士或公司佔有本公司已發行股本及相關類別股份5%或以上的任何權益或淡倉。

董事、監事及最高行政人員擁有的本公司及任何其他相聯法團的股份、相關股份及債券證中的權益及淡倉

於二零零七年六月三十日，本公司各董事、監事和最高行政人員於本公司及其任何相聯法團(定義見《期貨條例》第XV部份所指的相聯法團)的股份、相關股份及債券證份中，根據《期貨條例》第352條須予備存的登記冊內的權益或淡倉，或根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「《上市規則》」)附錄十所載的《上市發行人進行證券交易的標準守則》(「《標準守則》」)須知會本公司及聯交所的權益或淡倉如下：

| 董事姓名 | 股份數目及類別 (附註1) | 持有身份 | 佔相應類別 | |
|------|----------------------------|------|-------|------------------|
| | | | 股本的比例 | 佔總股本的比例 (附註2) |
| 蔡敬金 | 每股面值人民幣1元 417,000股H股(L) | 配偶權益 | 0.07% | 0.02% |

附註：

1. (L) — 好倉
2. 佔總股本比例是以本公司與二零零七年六月三十日已發行總股份數為1,776,315,000股計算所得。

除上文所述，於二零零七年六月三十日，概無任何董事、監事或最高行政人員於本公司或其相聯法團(定義見《期貨條例》第XV部所指的相聯法團)擁有需按《期貨條例》第352條規定備存的登記冊中所載的股份，相關股份及債券證中的權益或淡倉，或根據《上市規則》附錄十所載的《標準守則》須知會本公司及聯交所的任何權益或淡倉。截至二零零七年六月三十日止六個月期間，本公司概無任何董事、監事或最高行政人員或彼等的聯繫人士獲授予或行使任何認購本公司或其相聯法團(定義見《期貨條例》第XV部所指的相聯法團)的證券的權利。

委託存款及逾期定期存款

於二零零七年六月三十日，本集團概無任何委託存款或不可收回的逾期定期存款。本集團所有現金存款均存放於商業銀行，並符合適用的法律及法規。

購回、出售或贖回證券

二零零七年上半年，本集團並無購回、出售或贖回任何本公司的上市證券。

審核委員會

本公司審核委員會已與公司管理層一同討論並審閱了本集團截至二零零七年六月三十日止六個月的未經審計的中期業績，並就內部監控及財務申報等事宜進行了討論。

企業管治

本公司致力建立和維持高水平的企業管治，並向所有市場參加者和監管部門提供及時、準確、完整、可靠的訊息，努力提高公司的透明度。本公司已採納《上市規則》附錄十四《企業管治常規守則》中的守則條文（「守則條文」），作為本公司的企業管治守則。

二零零七年上半年，除偏離了守則條文第D.1.1及D.1.2條外，本公司已完全遵守守則條文。本公司《章程》已列出董事會和總經理各自的職權，但本公司未有另外就其它轉授予管理層的職能及管理層的權力訂立具體的指引，並未完全遵守守則條文第D.1.1及D.1.2條。董事會認為本公司管理層是以總經理為領導核心的管理團隊，負責本公司的日常經營管理事務，本公司現時安排並無損害公司利益。董事會亦考慮在本公司的內部控制管理制度完善過程中，明確授予管理層的職權。有關詳情已載於本公司《二零零六年年報》的企業管治報告內。

如本公司《二零零六年年報》的企業管治報告內所述，本公司於二零零六年度亦偏離了守則條文第A.1.1條及第C.2.1條，二零零七年上半年，本公司積極改善有關偏離情況，以期於二零零七年度內達到完全遵守上述兩項守則條文。本公司董事會於二零零七年上半年已召開3次會議；董事會亦於二零零七年三月召開的會議上就本集團的內部監控系統及其有效性進行了檢討，有關檢討已涵蓋所有重要的監控方面，包括財務、運作及合規監控及風險管理功能。董事會認為本集團內部監控系統基本有效及足夠，有關在復核過程中發現的不足，本集團將逐步進行完善。

截至二零零七年六月三十日止六個月期間，本公司一直採納一套不低於《標準守則》所規定的標準的行為守則。在向所有董事作出特定查問後，本公司確認全體董事於截至二零零七年六月三十日止六個月期間完全遵從《標準守則》及其行為守則規定有關董事的證券交易的標準。

承董事會命

朱永

董事長

二零零七年八月二十四日

董事會

董事長 (於二零零七年一月九日獲委任)

朱永 執行董事(於二零零七年一月九日獲委任)

董事

朱曉星 執行董事(總經理)(於二零零七年一月九日獲委任)
 丁衛平 執行董事(董事會及公司秘書)(於二零零七年一月九日獲委任)
 宋金箱 執行董事(於二零零七年一月九日獲委任)
 王全華 副董事長、非執行董事(於二零零七年一月九日獲委任)
 羅朝庚 副董事長、非執行董事(於二零零七年六月五日獲委任)
 宮國魁 副董事長、非執行董事(於二零零七年一月九日獲委任)
 榮剛 非執行董事(於二零零七年一月九日獲委任)
 孫湧濤 非執行董事(於二零零七年一月九日獲委任)
 劉德俊 非執行董事(於二零零七年一月九日獲委任)
 夏毅 非執行董事(於二零零七年一月九日獲委任)
 宋箭 非執行董事(於二零零七年一月九日獲委任)
 袁耀輝 獨立非執行董事(於二零零七年一月九日獲委任)
 易永發 獨立非執行董事(於二零零七年一月九日獲委任)
 蔡敬金 獨立非執行董事(於二零零七年六月五日獲委任)
 曹建雄 副董事長、非執行董事(於二零零七年一月九日獲委任，
 於二零零七年六月五日離任)
 周國華 獨立非執行董事(於二零零七年一月九日獲委任，
 於二零零七年六月五日離任)

審核委員會

| | |
|-----|--------------------------------|
| 易永發 | 主任委員(主席)(於二零零七年一月九日獲委任) |
| 蔡敬金 | 委員(於二零零七年六月五日獲委任) |
| 袁耀輝 | 委員(於二零零七年一月九日獲委任) |
| 周國華 | 委員(於二零零七年一月九日獲委任，於二零零七年六月五日離任) |

戰略委員會

| | |
|-----|--|
| 羅朝庚 | 主任委員(主席)(於二零零七年六月五日獲委任) |
| 朱永 | 委員(於二零零七年一月九日獲委任) |
| 王全華 | 委員(於二零零七年一月九日獲委任) |
| 宮國魁 | 委員(於二零零七年一月九日獲委任) |
| 榮剛 | 委員(於二零零七年一月九日獲委任) |
| 丁衛平 | 委員(於二零零七年一月九日獲委任) |
| 曹建雄 | 主任委員(主席)(於二零零七年一月九日獲委任， 於二零零七年六月五日離任) |

薪酬與考核委員會

| | |
|-----|------------------------------------|
| 袁耀輝 | 主任委員(主席)(於二零零七年一月九日獲委任) |
| 易永發 | 委員(於二零零七年一月九日獲委任) |
| 蔡敬金 | 委員(於二零零七年六月五日獲委任) |
| 王全華 | 委員(於二零零七年一月九日獲委任) |
| 孫湧濤 | 委員(於二零零七年一月九日獲委任) |
| 周國華 | 委員(於二零零七年一月九日獲委任， 於二零零七年六月五日離任) |

監事會

| | |
|------------|-------------------|
| 主席 | (於二零零七年一月九日獲委任) |
| 李曉軍 | 監事(於二零零七年一月九日獲委任) |
| 副主席 | (於二零零七年一月九日獲委任) |
| 杜紅鷹 | 監事(於二零零七年一月九日獲委任) |

監事

| | |
|-----|-----------------------|
| 敬公斌 | 監事(於二零零七年一月九日獲委任) |
| 張亞坤 | 監事(於二零零七年一月九日獲委任) |
| 喻龔冰 | 監事(於二零零七年一月九日獲委任) |
| 高京屏 | 職工代表監事(於二零零七年一月九日獲委任) |
| 王小敏 | 職工代表監事(於二零零七年一月九日獲委任) |
| 張欣 | 職工代表監事(於二零零七年一月九日獲委任) |
| 饒戈平 | 獨立監事(於二零零七年一月九日獲委任) |

公司秘書

丁衛平 執行董事

公司網址

公司綜合信息網址：

www.travelsky.net

根據《上市規則》第2.07C(6)(a)條設立的網站：

<http://travelsky.wsfh.gov.hk>

核數師

國際核數師：

羅兵咸永道會計師事務所
執業會計師
香港中環
太子大廈22樓

中國審計師：

普華永道中天會計師事務所有限公司
中國上海
湖濱路202號普華永道中心11樓
郵編200021

法律顧問

香港法律：

趙不渝 馬國強律師事務所
香港中環康樂廣場一號
怡和大廈41樓

中國法律：

北京市競天公誠律師事務所
中國北京
朝陽門外大街20號
聯合大廈15樓
郵編100020

法定註冊地址和聯繫方式

中國民航信息網絡股份有限公司
中國北京海淀區
科學院南路2號
融科資訊中心 C座南樓18-20層
郵編100080
電話：(8610) 8286 1610
傳真：(8610) 8286 1612

香港營業地點

香港灣仔
港灣道23號
鷹君中心
30樓3005-3007室

上市地點

香港聯合交易所有限公司
股票代號：696

香港股份登記及過戶處

香港證券登記有限公司
香港灣仔
皇后大道東183號
合和中心17樓1712-1716室

第一級美國預託證券憑證計劃之存託銀行

The Bank of New York
Shareholder
P.O. Box 11258
Church Street Station
New York, NY10286-1258, U.S.A.

股東亦可通過本公司互聯網網址 (<http://travelsky.wsfq.hk>) 取得本中期報告副本。